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Przy pomocy powszechnie znanych sposobów
nanoszenia nie można uzyskać równomiernych
powłok izolacyjnych o grubości poniżej 10ji
wykazujących dużą przyczepność do podłoża.
Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia powłok izolacyjnych o grubości od 0,1 do
10 n na powierzchni przewodnika elektrycz¬
nego. Powłoki takie znajdują zastosowanie ja¬
ko izolacja magnetycznych taśm stalowych sto¬
sowanych do produkcji miniaturowych rdzeni
zwijanych do transformatorów używanych w
elektronice oraz do produkcji kondensatorów
w celu uzyskania na folii metalowej cienkiej
i przyczepnej warstwy izolatora. Powłoki te
mogą również znaleźć zastosowanie w ukła¬
dach monolitycznych jako warstwy izolujące

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Lucyna Pa-
siewicz i inż. Ryszard Pac.

lub półprzewWzące. Sposób wytwarzania cien¬
kich warstw izolacyjnych polega na przygoto¬
waniu roztworu izolującego (tak zwanej sus¬
pens j i), który nanosi się na podłoże metodą
elektroforezy.

W. celu przygotowania roztworu izolującego
należy zmieszać ze sobą i dokładnie rozdrob¬
nić w młynie kulowym lub koloidalnym trzy
podstawowe składniki: materiał izolacyjny,
którym może być kwas krzemowy, glinka kao¬
linowa, sproszkowana mika albo wodorotlenki,
tlenki lub węglany magnezu, glinu, tytanu,
krzemu i boru, dyspergator, którym może być
czterochlorek węgla, toluen, benzen albo ącse-
ton, trójchloroetylen albo alkohole etylowy
i metylowy oraz katalizator, którym mole być
amoniak lub azotany i azotyny glinu* bizmu¬
tu, kobaltu albo kwasy: szczawiowy, oleinowy,
solny lub azotowy. Skład ilościowy suspensji
izolacyjnej jest taki, jaki wynika ze zmiesza*



^któregokolwiek z wymienionych izolato¬
rów z którymkolwiek z dyspergatorów w sto¬
sunku wagowym zawierającym się w grani¬
cach od 1:3 do 1:10 czjęścŁ yagowych z dodat-
kiemJ^|tó£&ora w Jtosuliku od p,01Vo do 10°/o
mieszanin^ ^_;,, r^v

Dokładnie zmieloną Mieszaninę poddaje się
sedymentacji przez okres do sześciu miesięcy,
po czym ;zlewa się ciecz z nad osadu i roz¬
cieńcza się dalszymi porcjami dyspergatora do
koncentracji od 0,01°/o do 2% izolatora.

Przy zachowaniu wyżej podanego stosunku
ilościowego składników oraz okresu sedymen¬
tacji uzyskuje się suspensję, w której cząstki
izolatora posiadają wymiary cząsteczek koloi¬
dalnych i semikoloidaln^ch, a wydzielone na
powierzchni przewodnika, w procesie elektro¬
forezy, wykazują dużą adhezję do podłoża.

Zależnie od wymaganej grubości powłoki izo¬
lacyjnej w granicach od 0,1 do 10 m* proces
elektroforezy przeprowadza się przez okres od
kilku sekund do dwóch minut, przy czym jed¬
ną z elektrod jest powlekany przedmiot zanu¬
rzony w suspensji izolacyjnej. Należy przy

'tym dobrać eksperymentalnie optymalną war¬
tość napięcia, która zależy od odległości i roz¬
miarów elektrod oraz od składu roztworu.
Również w zależności od użytego roztworu
izolującego należy określić eksperymentalnie,
do którego z biegunów prądu należy dołączyć
powlekany przedmiot.

W wyniku tak przeprowadzonego procesu
elektroforezy na powierzchni powlekanego
przewodnika powstaje równomierna powłoka,
składająca się z materiału izolującego zawar¬
tego w użytej suspensj i z małą domieszką ka¬
talizatora. Dyspergator odparowuje po wyję¬
ciu powlekanego przedmiotu z roztworu.

■ Odporność powłoki na ścieranie oznaczona we¬
dług metody Gardniera (O.S.T. Nr 10086 — 39
M.I. — 23) wynosi nie mniej niż 50 G. Odpor¬
ność termiczna powłoki w atmosferze wodo¬
ru wynosi przynajmniej 1100°C. Nierównomier-
ność grubości powłoki leży poniżej 0,5 |i.
Przykłady wykonywania suspensji:
Przykład I. (suspensja krzemowa). Kwas
krzemowy — 120 g, aceton czysty 1200 g, 5°/o
roztwór kwasu szczawiowego w acetonie 24 g.
Powlekany przedmiot należy przyłączyć do
dodatniego bieguna źródła prądu. Grubość
uzyskiwanej powłoki od 0,1 do 5 \x.
Przykład II. (suspensja magnezjowa). Tle-

P.W.H. wzór jednoraz. zam. PL/Ke, Czst.

nek magnezu 50 g, czterochlorek węgla 1450 g,
kwas oleinowy 2,5 g. Przedmiot powlekany na¬
leży przyłączyć do ujemnego bieguna źródła
prądu. Grubość uzyskiwanej powłoki od 0,5
do 10 ja.
Przykład III. (suspensja glinowa). Trójtle¬
nek aluminium 100 g, alkohol metylowy lub
etylowy 1000 g, 60<Vo kwas azotowy 1,7 g. Po¬
wlekany przedmiot należy przyłączyć do ujem¬
nego bieguna źródła prądu. Grubość uzyski¬
wanej powłoki od 0,1 do 10 \i.
Przykład IV. (suspensja z glinki kaolino¬
wej). Glinka kaolinowa (może być z domiesz¬
ką miki lub bez) 500 g, aceton lub trójchlo¬
roetylen 7500 g, 25°/o roztwór amoniaku 8 g.
Przedmiot powlekany należy przyłączyć do
dodatniego bieguna źródła prądu. Grubość
uzyskiwanej powłoki od 0,5 do 10 p.

Zastrzeżenia patentowe
•

1. Sposób wytwarzania cienkich warstw izo¬
lacyjnych na przewodnikach elektrycznych
metodą elektroforezy, znamienny tym, że do
uzyskania tych warstw stosuje się roztwór
(suspensję) zawierający trzy podstawowe
składniki: izolator, dyspergator i kataliza¬
tor.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako materiał izolatora stosuje się kwas
krzemowy, glinkę kaolinową, sproszkowaną
mikę alibo wodorotlenki, tlenki lub węglany
magnezu, glinu, tytanu, krzemu i boru, jar-
ko dyspergator stosuje się aceton, trójchlo*-
roetylen, czterochlorek węgla, toluen lub
benzen albo alkohole: etylowy lub metylo¬
wy, a jako katalizator amoniak, azotany lub
azotyny glinu, bizmutu, kobaltu albo kwas
szczawiowy, oleinowy, solny lub azotowy. ."

3. Sposób wytwarzania cienkich warstw izo¬
lacyjnych według zastrz, 1 i 2, znamienny
tym, że skład ilościowy suspensji wynosi
od 1:3 do 1:10 części wagowych izolatora
i dyspergatora z dodatkiem katalizatora w
stosunku nie przekraczającym 10%> ciężaru
mieszaniny.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 i 3, znamienny
tym, że suspensję miele się w młynie ku¬
lowym lub koloidalnym, a następnie pod¬
daje się sedymentacji przez okres do sześ¬
ciu miesięcy.
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